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Dożynki wiejskie w Biskupicach

[1]W minioną niedzielę, tj. 17 sierpnia br. w Biskupicach 

Ołobocznych odbyły się uroczystości dożynkowe zorganizowane dla mieszkańców 
wsi przez sołtysa wraz z radą sołecką. Tradycyjnie uroczystość zapoczątkował 
korowód dożynkowy, który podążał ulicami tej miejscowości. W kościele pw. 
Bartłomieja Apostoła odprawiono mszę św. dziękczynną. Podczas nabożeństwa 
delegacja mieszkańców Biskupic ofiarowała wieniec, chleb i owoce   ጀ  symbole 
tegorocznych zbiorów.

Część oficjalna uroczystości oraz poczęstunek odbyły się na placu przed salą 
wiejską. Starostami dożynek byli Małgorzata Kałwińska, która wraz z mężem 
Janem zajmują się gospodarstwem rolnym nastawionym na produkcję zbóż i 
trzody chlewnej oraz Ryszard Kościelny, który z żoną Janiną prowadzą 
szesnastohektarowe gospodarstwo nastawione na trzodę chlewną i bydło. 
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Występy dzieci ze szkoły podstawowej poprzedzone zostały powitaniem gości 
przez sołtysa Mirosława Nowackiego- w tym reprezentantów samorządu Gminy i 
Miasta Nowe Skalmierzyce: burmistrza Bożenę Budzik, przewodniczącego rady 
Kazimierza Sipkę, sekretarza gminy Zdzisława Mielczarka oraz z samorządu 
powiatowego wicestarostę Tomasza Ławniczaka. W swoim wystąpieniu burmistrz 
Bożena Budzik doceniła trud rolników za ich pracę i szacunek dla tradycji 
dorocznego dziękowania za zebrane plony: To jedyna wieś w gminie, gdzie 
kultywujecie piękną tradycją Waszych Ojców. Mimo, że w zagrodach nowoczesny 
sprzęt i widoczny gołym okiem postęp techniczny zarówno w uprawie ziemi, jak i 
podczas zbioru jej owoców, organizujecie tradycyjne wiejskie dożynki, aby sobie 
przypomnieć czy to smaki dzieciństwa czy starodawne dożynkowe obrzędy. Za 
kultywowanie tej pięknej wiejskiej tradycji z serca Wam dziękuję i zarazem 
gratuluję dobrych zbiorów.

[2]Podczas trwania imprezy prowadzono loterię fantową, 

a Panie z Koła Gospodyń Wiejskich częstowały swoimi wyrobami. Po zakończeniu 
części oficjalnej i artystycznej,  dożynki zakończoną zabawą taneczną.
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